তবে ‘শ্রীকৃষ্ণমঙ্গল’ কাব্যের রচয়িতা নিজেকে ‘পরাশর’ পুত্র বলে উল্লেখ করেছেন এবং তিনি ষোড়শ শতাব্দীতে নবদ্বীপে জন্মগ্রহণ করেন, সুতরাং ‘শ্রীকৃষ্ণমঙ্গল’ রচয়িতা মাধবাচার্য এবং ‘মঙ্গলচণ্ডীর গীত’ কাব্যের রচয়িতা একই ব্যক্তি কিনা এ নিয়ে পণ্ডিত মহলে নানা বিতর্ক রয়েছে। দ্বিজমাধব তাঁর কাব্যের আত্মপরিচয় জ্ঞাপক শ্লোকে বলেছেন—

‘ইন্দু-বিন্দু বাণ ধাতা শক নিয়োজিত।

দ্বিজ মাধব গায়ে সারদা-চরিত।। (দ্বিজ মাধব/২৯৬)

সম্ভবত ১৫০১ শকাব্দ বা ১৫৭৯ খ্রিস্টাব্দে কবি কাব্যরচনা করেছেন। কবি মোঘল সম্রাট আকবরের সুশাসনের কথা কাব্য মধ্যে উল্লেখ করেছেন। ১৫৭৯ খ্রিস্টাব্দে বাদশাহ ছিলেন আকবর। তিনি ১৫৭৫-৭৬ খ্রিস্টাব্দে বাংলাদেশের বিদ্রোহী সুলতান দাউদ খাঁকে পরাজিত করে বাংলাদেশ জয় করেন সুতরাং বলা যায় ষোড়শ শতকের শেষ দিকে দ্বিজ মাধব কাব্য রচনা করেন।^{১৮} অনেকেই কবি প্রদত্ত শ্লোকটিকে প্রক্ষিপ্ত বলে মনে করেন।

এই গ্রন্থের সম্পাদক আশুতোষ দাসের গণনা অনুসারে ইন্দু - ১, বাণ - ৫, ঋষি - ৭, বাণ - ৫, অর্থাৎ ১৫৭৫ শকাব্দ ‘বেদ সনজিত’ এর অর্থ এখানে চার অক্ষ বেশি হয়েছে অর্থাৎ (১৫৭৫ - ৪ = ১৫৭১) শকাব্দে কবি কাব্য রচনা করেন।”^{২৬}

আশুতোষ ভট্টাচার্য “ ‘বেদ সনজিত’ কথাটিকে ‘শক নিয়োজিত’ ধরেছেন এবং ডানদিক থেকে গণনা করে ১৫৭৫ শকাব্দ অর্থাৎ ১৬৫৩ খ্রিস্টাব্দে তিনি কাব্যটি রচনা করেছেন বলে অনেকেই মনে করেন। তিনি মগদের ও ফিরিঙ্গিদের কথা বলেছেন। ফিরিঙ্গি এবং মগরা সপ্তদশ শতাব্দীতে বাংলাদেশে বসতি স্থাপন করেন। সুতরাং সপ্তদশ শতকের মাঝামাঝি কোন এক সময়ে দ্বিজ রামদেব তাঁর ‘অভয়ামঙ্গল’ কাব্য রচনা করেন।”^{২৭}

কাব্য মধ্যে রামানন্দের ব্যক্তিপরিচয়ের কোন সুস্পষ্ট উল্লেখ নেই। কিন্তু কাব্যের রচনাকাল বিষয়ে তিনি এক স্পষ্ট উল্লেখ করে গেছেন—

“গজ বসু ঋতু চন্দ্র শাকে গ্রহু হয়।

চণ্ডীর আদেশ পায়্যা রামানন্দ কয়।।”^{২৯}

গজ - ৮, বসু - ৮, ঋতু - ৬, চন্দ্র - ১ = ৮৮৬১ অঙ্কস্যবামা গতি। এটি উল্টে দিলে হবে ১৬৮৮ শকাব্দ। অর্থাৎ ১৭৬৬ খ্রিস্টাব্দ। কিন্তু ব্রিটিশ মিউজিয়ামের প্রাপ্ত ‘ক’ পুথিটিতে এর পরেও একটি সুদীর্ঘ মাতৃস্তব রয়েছে।

কবি তাঁর গ্রন্থ সমাপ্ত করেছেন ১৬৮৮ শকে (১৭৬৬ খ্রিস্টাব্দে) অর্থাৎ ভারতচন্দ্রের অন্নদামঙ্গল রচনার ১৪ বছর পরে। মুকুন্দের কাব্যের সমালোচনা করার মূল উদ্দেশ্যেই রামানন্দ তাঁর ‘চণ্ডীমঙ্গল’ কাব্যখানি রচনা করেছিলেন—